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1. ÚVOD

Historická pohřebiště jsou pro antropology důležitým zdrojem informací o

životě a smrti minulých populací. Kosterní pozůstatky vypovídají mnohé o způsobu

života, zdravotním stavu, sociálním postavení, obživě, ale také mohou odrážet

demografii populace (Walker, 1995; Stojanowski et al., 2002; Bello et al., 2006;

Weiss, 2009). Avšak soubor pohřbených jedinců zpravidla zcela nekoresponduje se

skutečným rozložením v živé společnosti (Hoppa, 1999). Rekonstrukci demografie

živé populace značně omezuje častá absence nedospělých jedinců na pohřebištích

(Walker et al., 1988; Bello et al., 2006; Djurić et al., 2011). V předindustriálním

období je předpokládána vyšší mortalita nedospělých jedinců (př. Goodman

Armelagos, 1989; Lewis, 2007). Omezené množství dětských koster na pohřebištích

značně zkresluje demografické parametry populace a podhodnocuje skutečný

úmrtnostní profil dětí v dané společnosti (Walker, 1995).

Problém nedostatečného výskytu nedospělých jedinců v archeologických

záznamech je v odborné literatuře často diskutovaným problémem (např. Walker et

al., 1988; Guy et al., 1997; Bello, 2006; Lewis, 2007). Tento problém může být

odrazem odlišného chápáním dětí ve společnosti během různých historických

obdobích, který se projevilo ve způsobu pohřbívání. Nebylo výjimkou, že v určité

době a za určitých podmínek neměly děti na pohřeb právo. Například u Římanů

mohly být děti pohřbeny až s prořezáním prvních zubů (cit. Plinius). Kojenci proto byli

často zahrabáni v domě či před domem. V 9. a 10. století se děti často pohřbívaly ve

zvláštních odděleních. S nástupem křesťanství nastal problém, když dítě zemřelo

ještě před přijetím křtu. V tomto případě nemohlo být pohřbeno na posvěcené půdě

(Unger, 2002). Ojedinělé nejsou ani případy infanticidy, kdy nejedna matka tajně

zahrabala své nechtěné dítě, nebo případy, kdy rodiče neměli prostředky na pohřeb

a své mrtvé dítě pohřbili mimo hřbitov (Guy et al., 1997).

Nedostatek nedospělých jedinců na pohřebišti lze také vysvětlit špatnou

zachovalostí jejich koster. Autoři v současné literatuře uvádí celou řadu faktorů, které

na nedostatečnou zachovalost dětských koster mohou mít vliv. Tyto faktory lze

zařadit do dvou hlavních skupiny - do vnějších a vnitřních faktorů. Vnější faktory

můžeme dále rozdělit na kulturní a přírodní (Henderson, 1987; Nawrocki, 1995). Do
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kulturních faktorů spadá pohřební ritus (Unger, 2002), hloubka uložení těla (Ascádi

and Nemeskéri, 1970), přítomnost rakve či oděvu (Mant, 1987) apod. Mezi přírodní

faktory patří např. hladina podzemní vody (Prokeš, 2007), pH půdy (Gordon a

Buikstra, 1981), přítomnost mikroorganismů (Hacket, 1981; Hanson a Buikstra,

1987), flory a fauny (Henderson, 1987; Ubelaker, 1991; Bello et al., 2006). Druhou

skupinou jsou faktory vnitřní, kam řadíme hustotu kostní tkáně (Guy et al., 1997;

Rauch and Schoenau, 2001), věk (Lewis, 2007), pohlaví (Walker, 1995) a zdraví

jedince (Djurić et al., 2011). Vnitřní faktory vycházejí z charakteristiky samotné kosti

jako je její tvar, velikosti a hustota a jsou spojovány se třemi aspekty stavu

zachovalosti - kompletností, fragmentací a artikulací kosterních elementů (Liverse et

al., 2006).

Předpokládá se, že tafonomie přímo souvisí s hustotou a mineralizací kostí

(např. Walker, 1995; Rauch and Schoenau, 2001; Djurić et al., 2011). Během vývoje

jedince se hustota kostní tkáně a obsah minerálů v kosti mění. Mění se ale také

poměr kortikální kosti a spongiózy (Rauch and Schoenau, 2001). Právě nízká

hustota společně s nižší mineralizací kostí nedospělých jedinců je často udávaným

důvodem, proč jsou obecně pozůstatky dětských kostí méně zachovalé (Bello et al.,

2006; Guy et al., 1997). Hustota kostní tkáně se liší nejen v závislosti na věku

jedince, ale také v závislosti na velikosti a tvaru kosti. Vyšší odolnost proti degradaci

a narušení tafonomickými činiteli u větších kostí s více pravidelným tvarem a s vyšší

hustotou kostní tkáně, je popsána několika autory (např. Henderson, 1987; Waldron,

1987). Jednotlivé typy kostí se liší rozložením spongiózy a kortikální kosti. Kosti

s vyšším podílem spongiózy snadněji podlehnou dekompozici (Lyman, 1984). Tento

jev je patrný především u dlouhých kostí, kdy diafýzy s větším obsahem kortikální

kosti se v archeologických záznamech vyskytují častěji, než pórovité epifýzy (Willey

et al., 1997). Ovšem i samotný tvar kosti hraje zřejmě důležitou roli při zachování.

Například dlouhé kosti se ukázaly být více kompletní a méně disartikulované, než

krátké, nepravidelné a ploché kosti, právě kvůli jejich velikosti, hustotě a relativně

pravidelnému tvaru. Na druhou stranu, krátké a nepravidelné kosti vykazovaly nižší

fragmentárnost, než ostatní typy kostí (Liverse et al., 2006). Vliv tvaru na zachovalost

by také mohlo být způsobeno odlišnou velikostí povrchu růstových plotének (Djurić et

al., 2011).
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Ve své diplomové práci se budu věnovat rozdílu zachovalosti koster mezi

nedospělými a dospělými jedinci z pozdně středověkého až novověkého pohřebiště

U Zvonu v Plzni v závislosti na zmíněných vnitřních faktorech. Právě zmíněné vnitřní

faktory mající vliv na zachovalost kosterních souborů budou předmětem mého

výzkumu. V práci se především zaměřím na hustotu kostní tkáně v rámci věku a typu

kostí.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda hustota kostní tkáně ovlivňuje

zachovalost kosterních pozůstatků pocházející z archeologické lokality U Zvonu

v Plzni. Společně s tímto faktorem jsem se zaměřila na dva aspekty související

s rozdílnou hustotou kostní tkáně. Prvním aspektem byl věk jedince, druhým

morfologie kostí. Ve své práci jsem chtěla ověřit tezi, že kostry nedospělých jedinců

se hůře zachovávají z důvodu nižší hustoty kostní tkáně, která dále závisí na

rozložení kortikální a spongiózní kosti v jednotlivých typech kosti.

K dosažení daného cíle bylo zapotřebí nejprve ohodnotit kvantitativní

zachovalost nedospělých a dospělých jedinců, poté změřit hustotu tkáně vybraných

kostí a porovnat výsledky mezi věkovými kategoriemi a jednotlivými typy kostí. Na

konec jsem hodnotila, zda hustota kostní tkáně koreluje s kvantitativní zachovalostí.
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3. ZACHOVALOST KOSTERNÍCH POZŮSTATKŮ

Po smrti jedince působí na jeho pozůstatky celá řada tafonomických faktorů

(např. Henderson, 1987; Nawrocki, 1995; Liverse et al., 2006). Zachovalost

kosterních pozůstatků je značně variabilní a stav zachování kosti nelze předem

odhadnout. Je nutno si uvědomit, že zachovalost kostry ovlivňuje vždy kombinace

několika faktorů (Henderson, 1987). Tyto faktory můžeme rozdělit na vnější a vnitřní.

Vnější faktory jsou spojeny s kulturními a přírodními vlivy, ale také s vlivy

archeologického výzkumu. Vnitřní faktory souvisí s charakterem samotné kosti.

3.1. Vnější faktory

3.1.1. Kulturní

Stav kosterních pozůstatků na středověkých hřbitovech zásadně ovlivňují

okolnosti pohřbu. Křesťanský pohřební ritus souvisí s určitými zvyklostmi, jako jsou

hloubka uložení těla, hrobová výbava, poloha těla, přítomnost rakve, oděvu apod.

Tyto aspekty mají vliv na rychlost rozkladu těla a tím i na stav samotných kosterních

pozůstatků.

Velký vliv na zachovalost má hloubka uložení těla. Obecně platí, že hlubší

hrob zachovává kostru v mnohem lepším stavu, než hrob mělký (př. Henderson,

1987; Mann et al., 1990). Větší hloubka hrobu také koreluje s větší kompletností

kosterních elementů (Liverse et al., 2006). Proto také bývá častým argumentem, že


[…]


ovlivňují zachovalost kosti, mohou souviset s vnitřní strukturou kosti a množstvím

obsažených minerálů. Zachovalost kosterních pozůstatků je však výsledkem

kombinace vnitřních faktorů s vnějšími, které jsou navíc často doprovázeny vlivy

činností člověka při jejich vyzvednutím.
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13. SUMMARY
The low number of skeletons of subadult individuals at historical cemeteries

distorts the demographic characteristics of the population and underestimates the

true mortality profile of children in society. This paper is focused on the comparison

between the preservation of subadult and adult individuals. Particularly intrinsic

factors were observed such as age, physical bone density and bone morphology.

The aim was to determine whether these intrinsic factors are affecting the condition

of bones. The difference in frequency, completeness and physical density of skeletal

elements were compared between two groups of adults and subadult individuals,

between age groups, between different types of bones and between separate

skeletal elements in the assemblage of 36 subadults and 31 adults from the locality

U Zvonu in Pilsen. The difference in the average frequency, completeness and

physical density of the skeletal elements of subadult and adult was not statistically

significant (Mann-Whitney test, p > 0.05). As well there did not appear significant

difference in preservation and density of bones between age groups and types of

bones (Kruskal-Wallis test, p > 0.05). The high frequency of the elements with low

density, or poor preservation of the age category with the highest average bone

density does not suggest that the density affect the condition of the bones.

Spearman´s correlation did not confirm the relationship between the bone density

and preservation of the bones (R = - 0.14; p = 0.25). Intrinsic factors, that influence

bone preservation, could be linked rather with the internal structure of the bone and

the quantity of minerals contained in the bone. The assessment of the preservation

could be distorted by a number of factors, such as disturbed skeletons by the trench

or building activities, lack of information about the location of skeleton in the field

documentation, the presence of a biological anthropologist on the site, Christian

mortuary practices, the pathology of individual etc. Also, results of bone density

could be affected by the low frequency of some elements, fragmentary bones,

different ratio of the cortical bone of skull bones and long bones of sub-adults, the

high bone density of juvenile individuals causes by the peak of bone density, or low

density in elderly individuals causes of osteoporosis. Different conditions of skeletal

remains are likely to be affected by a combination of intrinsic and extrinsic factors,

which are often accompanied by the influence of human activities during the

excavation.
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Příloha 1. Plán sond lokality U Zvonu

(dokumentace ZČM)

87

Příloha 2. Fotodokumentace etážového pohřebiště U Zvonu v Plzni

(foto ZČM)
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Příloha 3. Kosterní elementy pro hodnocení četnosti podle metody Waldron (1987)

KOSTERNÍ
ELEMENT

OČEKÁVANÝ
POČET

KOSTERNÍ
ELEMENT

OČEKÁVANÝ
POČET

LEBKA

Vřetenní kost

Čelní 1

Prox. epif. 2

Temenní 2

Diaf. 2

Spánková - šupina 2

Dist. epif. 2

Spánková - skalní 2

KOSTI RUKY

Klínová 1

MC 10

Tylní 1

PH - prox. 10

Lícní 2

PH - med. 8

Horní čelist 2

PH - dist. 10

Dolní čelist

PLETENEC DOLNÍ KONČETINY

Tělo 1

Pánevní kosti

Rameno 2

Kyčelní kost 2

OBRATLE (TĚLO)

Sedací kost 2

Krční obratle 7

Stydká kost 2

Hrudní obratle 12

DOLNÍ KONČETINA

Bederní obratle 5

Stehenní kost

Sakrální obratle 5

Prox. epif. 2

KOSTRA HRUDNÍKU

Diaf. 2

Žebra 24

Dist. epif. 2

Hrudní kost

Holenní kost

Rukojeť 1

Prox. epif. 2

Tělo 1

Diaf. 2

PLETENEC HORNÍ KONČETINY

Dist. epif. 2

Klíční kost 2

Lýtková kost

Lopatka

Prox. epif. 2

Plochá část 2

Diaf. 2

Cavitas glenoidalis 2

Dist. epif. 2

HORNÍ KONČETINA

KOSTI NOHY

Pažní kost

Hlezenní kost 2

Prox. epif. 2

Patní kost 2

Diaf. 2

MT 10

Dist. epif. 2

PH - prox. 10

Loketní kost

PH - med. 8

Prox. epif. 2

PH - dist. 10

Diaf. 2

OČEKÁVANÝ POČET 199

Dist. epif. 2

ČETNOST 100%

Prox. - proximální, Dist. - distální, Med. - media, Epif. - epifáza, Diaf. - diafýza,
MC - kosti záprstní, MT - kosti nártní, PH - kosti prstů
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Příloha 4. Obrazová příloha

Obr. 1 Spongiózní kost u mladého (vlevo) a staršího (vpravo) jedince (Katzenberg a Saunders, 2008)

Obr. 2 Rozdílné rozložení kortikální a spongiózní kosti u stehenní kosti nedospělého jedince (a).
Průřez epifýzou (b) a diafýzou (c). (Djurić et al., 2011)
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Obr. 3 Odlišná velikost růstových plotének u pažní kosti (vlevo) a loketní kosti (vpravo) nedospělého
jedince (Djurić et al., 2011)

Obr. 4 Tři úrovně BMD podle Rauch a Schoneau (2001). Hustota v kostní hmotě (BMD material),
ve spongióze a kortikální kosti (BMD compartment), a v celé kosti (BMD total)
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Obr. 5 Rozdílné hodnoty BMD a tloušťka kortikální kosti u novorozence (vlevo) a půlročního jedince
(vpravo). Průřez diafýzou stehenní kosti (Rauch a Schoneau 2001, 2002)

Obr. 6 Zobrazení páteře pomocí denzitometru (vlevo) a 3D zobrazení pomocí CT scaneru (vpravo)
(medicaimaging.com.au; radiology.rsna.org)