Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Veronika Lungová

**Název práce:** Hodnocení stavu zachovalosti koster nedospělých jedinců z pozdně středověkého až novověkého hřbitova U Zvonu v Plzni se zaměřením na vnitřní faktory

**Vedoucí práce:** *Mgr. Anna Pankowská*

### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Veronika Lungová si jako cíl své práce stanovila testovat hypotézu, že fyzická hustota kostní tkáně ovlivňuje zachovalost kosterních pozůstatků. Vycházela z předpokladu, že hustota kostní tkáně je ovlivněna poměrem hutné a spongiózní kosti, který se mění v průběhu ontogeneze a je svázán s tvarem kosti. Proto očekávala různou zachovalost mezi dospělými a nedospělými jedinci a mezi jednotlivými kostmi. Svůj experiment provedla na souboru koster z vrcholně středověkého hřbitova v Plzni U Zvonu.

Cíl práce Veronika splnila a jasně formulovala.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Výzkum, který Veronika provedla, je v ČR jedinečný. Svoji náročností zcela odpovídá požadavkům kvalitní diplomové práce. Vliv hustoty kostní tkáně na zachovalost kostry je často diskutovaným tématem v osteologické literatuře, jak autorka správně vystihuje v úvodu své práce. Aplikace přímé metody ponoru kostí představuje přesný, ale velmi náročný proces vyžadující kvalitní přípravu a dobrou schopnost plánování postupu, což autorka dobře zvládla.

Veronika od počátku precizně postupovala při sběru dat, nejprve s výběrem jedinců, poté jednotlivých kostí. Inovativně modifikovala kvantitativní metodu Waldron (1987), kterou aplikovala na svůj soubor. Domnívám se, že Veronika dobře zvládla aplikaci statistických metod, využila více softwarů, čímž se začala významně orientovat v základní analýze empirických výzkumů.

Proporcionalita práce je vyvážená. Teoretický úvod považuji za zvláště zdařilý, zejména kapitola týkající se hustoty kostní tkáně a jejího měření. Kompilace tohoto druhu je velmi užitečná a autorka musela prokázat velké úsilí při studiu literatury.

Přílohy jsou k textu vhodným doplněním. Na druhou stranu, mohla autorka využít vlastních fotografií s využitím stereoskopického mikroskopu v Laboratoři biologické antropologie, čímž by svoji práci posunula po formální stránce ještě dále a naučila by se novým přístupům.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Citace odpovídají rozsahu a zaměření práce. Některé formulace jsou ovšem zbytečně komplikované, zvláště v kapitole Metody, kde autorka vysvětluje skórování zachovalosti (např. str. 38 „V případě, že ale tyto obratle nebyly celistvé, byl element považován za méně než polovinu, tedy skórován jako 4). Z textu je místy patrná nedbalost v užívání termínů, např. zvyk používat termín diafýza u dospělých dlouhých kostí (přesný termín je tělo dlouhé kosti). Při skórování zachovalosti Veronika uvádí: a) nezachovalé kosti (označené 0); b) kosti porušené sondou nebo nevyzdvihnuté (označené N); c) nejasná nepřítomnost kosti z důvodu nekompletní dokumentace (označené 0) – v tomto posledním bodě bych zvolila opět označení „N“, tzn. nižší očekávaný počet elementů. Označením „0“ už hodnotíme kost jako nepřítomnou, „N“ je spolehlivějším řešením.

Kapitoly obsahují ve většině případů správné informace, jejich rozsah je adekvátní, poměrově vyrovnaný. Pouze v Závěru autorka zbytečně shrnuje výsledky a rekapituluje svůj postup, který správně uvádí v Metodách.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Veronika Lungová provedla ojedinělý výzkum v hodnocení zachovalosti lidských kosterních pozůstatků, výsledky své práce dokázala výborně prezentovat v textu diplomové práce. Veronika udělala v diplomové práci velký pokrok, svým zodpovědným přístupem dokázala během řady komplikací velmi pohotově zareagovat a vymyslet alternativní způsob řešení. Z diplomové práce je znát hloubka porozumění řešeného problému a autorčina pečlivá práce. Formální úpravou se autorce podařilo vytvořit velmi kvalitní diplomovou práci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1) Mohla byste zmínit důvody, proč z vašich získaných dat není zřejmý vztah mezi hustotou kostní tkáně a zachovalostí? Jaké vlivy mohly působit na získaný výsledek?

2) K jakým změnám v kostní denzitě dochází v průběhu lidské ontogeneze?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji **výborně**.

Datum: 20.8.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie